
 

1 

DIRECTUM-25360-939384
 

 

 

 

 

ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 24.10.2019 №  0025-ПГ 
 

О назначении и проведении общественных 

обсуждений в форме общественных слушаний по 

объекту государственной экологической экспертизы: 

проектная документация «Проект рекультивации 

нарушенных лесных земель при размещении 

отходов полигоном твердых коммунальных отходов 

"Кулаковский»»   

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об 

экологической экспертизе», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 

Распоряжением Министерства экологии и природопользования Московской 

области от 18.03.2016  № 198-РМ "Об утверждении Методических 

рекомендаций органам местного самоуправления Московской области по 

проведению общественных обсуждений объектов государственной 

экологической экспертизы на территории Московской области", Уставом 

городского округа Чехов, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Назначить и провести общественные обсуждения в форме 

общественных слушаний по объекту государственной экологической 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-939384
 

экспертизы: проектная документация «Проект рекультивации нарушенных 

лесных земель при размещении отходов полигоном твердых коммунальных 

отходов "Кулаковский» 26.11.2019 в 17-00 по адресу: Московская область, г. 

Чехов, Советская пл., д. 3, 2 этаж, кабинет 213. 

2. Назначить Муниципальное бюджетное учреждение «Экология и 

природопользование городского округа Чехов» (Савин М.А.) ответственным 

за организацию и проведение общественных слушаний. 

3. Создать комиссию по проведению общественных обсуждений в 

форме общественных слушаний по объекту государственной экологической 

экспертизы: проектная документация «Проект рекультивации нарушенных 

лесных земель при размещении отходов полигоном твердых коммунальных 

отходов "Кулаковский» и утвердить её состав (прилагается). 

4. Утвердить порядок проведения общественных обсуждений в форме 

общественных слушаний по объекту государственной экологической 

экспертизы: проектная документация «Проект рекультивации нарушенных 

лесных земель при размещении отходов полигоном твердых коммунальных 

отходов "Кулаковский»  (прилагается). 

5. Разместить экспозицию демонстрационных материалов по объекту 

государственной экологической экспертизы: проектная документация 

«Проект рекультивации нарушенных лесных земель при размещении отходов 

полигоном твердых коммунальных отходов "Кулаковский»  для 

ознакомления участников общественных слушаний в здании МБУ «Экология 

и природопользования городского округа Чехов» по адресу: Московская 

область, г. Чехов, ул. Солнышевская, д. 3а с 24.10.2019 до 26.11.2019 

включительно, ежедневно с 14.00 ч. до 18.00 ч.,  за исключением выходных 

дней (суббота, воскресенье). 

6. Предложения и замечания по предмету общественных обсуждений в 

форме общественных слушаний направлять в письменном и электронном 

виде по адресу: 142306, Московская область, г. Чехов, ул. Солнышевская, д. 

3а, или на электронную почту: ecology-chehov@mail.ru в период с 24.10.2019 

до 26.11.2019 включительно. 

7. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов. 

8.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Миронова А.М. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-939384
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от 24.10.2019 №  0025-ПГ 

 
Состав комиссии по проведению общественных обсуждений в форме 

общественных слушаний по объекту государственной экологической 

экспертизы: проектная документация «Проект рекультивации нарушенных 

лесных земель при размещении отходов полигоном твердых коммунальных 

отходов "Кулаковский» 

 

Председатель Комиссии:                            Заместитель Главы Администрации 

                                                                       городского округа Чехов 

                                                                       Миронов А.М.                                                    

 

Заместитель председателя  Комиссии:      Начальник Управления ЖКХ         

                                                                       Администрации              

                                                                        городского округа Чехов 

                                                                        Нечитайло П.А.   

                                                  

Секретарь Комиссии:                                  Начальник отдела контроля за   

                                                                       содержанием полигона МБУ 

                                                                       «Экология и природопользование 

                                                                       городского округа Чехов» 

                                                                       Пугачева Е.Ю.                                                       

 

Члены Комиссии:                                        Директор МБУ «Экология и  

                                                                       природопользование  

                                                                       городского округа Чехов» 

                                                                       Савин М.А.                                                          

 

                                                                       Заместитель директора  

                                                                       МБУ «Экология и                                                                               

                                                                       природопользование  

                                                                       городского округа Чехов»                                                                               

                                                                       Аверьянов А.М. 

 

                                                                       Представитель Комитета лесного                           

                                                                       хозяйства Московской области 

                                                                       (по согласованию) 

                                                                                                                                                      

                                                                       Представитель  

                                                                       ООО «ЭКОПРОМСТРОЙ»  

                                                                      (по согласованию) 



 

4 

DIRECTUM-25360-939384
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Главы 

городского округа Чехов 

от 24.10.2019 №  0025-ПГ 

 

 
ПОРЯДОК  

проведения общественного обсуждения в форме общественных слушаний по объекту 
государственной экологической экспертизы: проектная документация «Проект 
рекультивации нарушенных лесных земель при размещении отходов полигоном 

твердых коммунальных отходов "Кулаковский» 
 

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения в форме 

общественных слушаний по объекту государственной экологической экспертизы: 

проектная документация «Проект рекультивации нарушенных лесных земель при 

размещении отходов полигоном твердых коммунальных отходов "Кулаковский» (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1995 № 174-ФЗ 

«Об экологической экспертизе», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об 

основах общественного контроля в Российской Федерации», Распоряжением 

Министерства экологии и природопользования Московской области от 18.03.2016  № 

198-РМ "Об утверждении Методических рекомендаций органам местного 

самоуправления Московской области по проведению общественных обсуждений 

объектов государственной экологической экспертизы на территории Московской 

области". 

2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие термины и 

определения: 

-общественное обсуждение в форме общественного слушания по объекту 

государственной экологической экспертизы: проектная документация «Проект 

рекультивации нарушенных лесных земель при размещении отходов полигоном твердых 

коммунальных отходов "Кулаковский» (далее Проектная документация) - форма 

реализации прав населения городского округа Чехов на участие в процессе принятия 

решения Администрацией городского округа Чехов (далее - Администрация) 

посредством общественного обсуждения проектной документации; 

уполномоченный орган – Администрация городского округа Чехов; 

комиссия по проведению общественных обсуждений в форме общественных 

слушаний  - орган, формируемый в составе представителей Администрации, МБУ 

«Экология и природопользование городского округа Чехов», представителей 

инициатора общественных слушаний и подрядной организации, созданный для 

организации общественного обсуждения по объекту государственной экологической 

экспертизы: проектная документация «Проект рекультивации нарушенных лесных 

земель при размещении отходов полигоном твердых коммунальных отходов 

"Кулаковский», рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц и 

заявителей, а так же принятия решения по результатам общественного обсуждения 

проектной документации (далее - Комиссия); 

заинтересованные лица – граждане и их объединения, в том числе 

территориальные органы самоуправления, юридические лица, интересы которых прямо 

или косвенно могут быть затронуты намечаемой деятельностью и ее возможным 

воздействием на окружающую среду; 

http://docs.cntd.ru/document/420208751
http://docs.cntd.ru/document/420208751


 

5 

DIRECTUM-25360-939384
 

заказчик – юридическое или физическое лицо, отвечающее за подготовку 

документации по намечаемой деятельности.  

 

Раздел II. ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБСУЖДЕНИЯ 
 

3. Общественное обсуждение в форме общественного слушания по объекту 

государственной экологической экспертизы: проектная документация «Проект 

рекультивации нарушенных лесных земель при размещении отходов полигоном твердых 

коммунальных отходов "Кулаковский» обеспечивается путем его размещения 

уполномоченным органом на официальном сайте Администрации городского округа 

Чехов в сети Интернет (далее - официальный сайт) и в здании МБУ «Экология и 

природопользования городского округа Чехов», по адресу: Московская область, г. 

Чехов, ул. Солнышевская, д. 3а. 

 Извещение о начале проведения общественного обсуждения  в форме 

общественного слушания Проектной документации (далее - извещение) и проектная 

документация в обязательном порядке размещается уполномоченным органом на 

официальном сайте, не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты его проведения по 

форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Публикуемая в извещении информация должна содержать сроки начала и 

окончания проведения общественного обсуждения в форме общественного слушания 

Проектной документации, адрес, по которому заинтересованные лица предоставляют 

предложения, а также место и время проведения общественного обсуждения Проектной 

документации с участием Комиссии и Заинтересованных лиц. 

4. Общественное обсуждение в форме общественного слушания Проектной 

документации проводится на принципах открытости, публичности и гласности в целях 

информирования Заинтересованных лиц о разработке Проектной документации, 

выявления и учета их мнения. 

Участие Заинтересованных лиц в общественном обсуждении  в форме 

общественного слушания Проектной документации осуществляется на добровольных 

началах. Заинтересованные лица вправе свободно выражать свое мнение и вносить 

предложения о включении в Проектную документацию интересующие их факты (далее - 

предложения). 

5. В течение срока, указанного в извещении, Заинтересованные лица 

представляют предложения в организацию, ответственную за проведение общественных 

слушаний. 

6. Обсуждение формируемого перечня предложений, и принятие Комиссией 

итогового решения осуществляются после окончания установленного срока приема 

предложений Заинтересованных лиц в порядке, установленном разделом IV настоящего 

Порядка. 
 

Раздел III. КОМИССИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ОБСУЖДЕНИЙ 
 

7. Целью деятельности Комиссии является организация общественного 

обсуждения в форме общественного слушания Проектной документации, рассмотрение 

предложений Заинтересованных лиц и принятие решения по результатам общественного 

обсуждения.  

Председатель Комиссии ведет заседание Комиссии и осуществляет общую 

координацию ее работы. В случае отсутствия председателя Комиссии заместитель 

председателя Комиссии осуществляет его полномочия. 

http://docs.cntd.ru/document/537800281
http://docs.cntd.ru/document/537800281
http://docs.cntd.ru/document/537800281


 

6 

DIRECTUM-25360-939384
 

Секретарь Комиссии оформляет протоколы заседаний Комиссии, а также 

принятые Комиссией решения. 

Члены комиссии обязаны лично участвовать в заседаниях Комиссии. 

8. Комиссия имеет право:  

- знакомиться с представленными на рассмотрение документами и получать их 

копии; 

- запрашивать необходимые документы в отраслевых, функциональных и 

территориальных органах Администрации, в иных организациях. 

9. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

уполномоченный орган. 

 

Раздел IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ И ПРИНЯТИЯ КОМИССИЕЙ РЕШЕНИЙ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСУЖДЕНИЯ СФОРМИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ 

ПРЕДЛОЖЕНИЙ 
 

10. Заседание Комиссии по обсуждению формируемого перечня предложений, 

проводится в открытой форме, с обязательным ведением аудиозаписи. 

Заинтересованные лица, предложения которых включены в перечень, вправе 

принимать участие в заседании Комиссии. 

11. Результатом заседания Комиссии по обсуждению формируемого перечня, 

является принятие Комиссией на основании открытого голосования решения: 

об окончании общественного обсуждения в форме общественного слушания и 

внесении изменений в Проектную документацию; 

об окончании общественного обсуждения в форме общественного слушания без 

внесения изменений в Проектную документацию; 

о переносе дня принятия решения об окончании общественного обсуждения  в 

форме общественного слушания в связи с наличием вопросов, требующих 

дополнительного рассмотрения. 

12. Комиссия принимает решения простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом мнения Заинтересованных 

лиц. 

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

Председателем Комиссии. 

Протоколы заседаний Комиссии подлежат хранению в уполномоченном органе. 

13. В течение 3 (трех) календарных дней после проведения общественного 

обсуждения в форме общественного слушания и принятия Комиссией окончательного 

решения по всем рассматриваемым вопросам уполномоченный орган опубликовывает на 

официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Чехов в сети 

Интернет следующую информацию: 

- отчет, подготовленный уполномоченным органом по итогам общественного 

обсуждения в форме общественного слушания. В отчете указывается количество 

Заинтересованных лиц, принявших участие в общественном обсуждении Проектной 

документации, количество предложений Заинтересованных лиц, рассмотренных на 

общественном обсуждении, а также количество предложений Заинтересованных лиц, 

которые были рассмотрены на общественном обсуждении, но в отношении которых 

Комиссией принято отрицательное решение, с указанием причин принятия такого 

решения; 

- Проектная документация, подлежащая утверждению, с приложением 

письменных пояснений о том, какие изменения внесены по итогам общественного 

обсуждения в форме общественного слушания Проектной документации и каким 

образом учтены предложения Заинтересованных лиц. 



 

7 

DIRECTUM-25360-939384
 

 

  приложение № 1                                                                                                                                                    

к Порядку проведения общественного   

                                                   обсуждения по объекту государственной 

экологической экспертизы: проектная документация 

 «Проект рекультивации нарушенных лесных земель 

 при размещении отходов полигоном твердых 

 коммунальных отходов "Кулаковский» 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения по объекту государственной экологической 

экспертизы: проектная документация «Проект рекультивации нарушенных лесных земель 

при размещении отходов полигоном твердых коммунальных отходов "Кулаковский» 

 

Администрация городского округа Чехов настоящим информирует о начале 

общественных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы: 

проектная документация «Проект рекультивации нарушенных лесных земель при 

размещении отходов полигоном твердых коммунальных отходов "Кулаковский» 

Цель намечаемой деятельности: рекультивация нарушенных лесных земель, 

прилегающих к полигону твердых коммунальных отходов "Кулаковский» на территории 

городского округа Чехов. 

Местоположение намечаемой деятельности: Московская область, городской округ 

Чехов, вблизи д. Манушкино, земельный участок с кадастровым номером 

50:31:0050414:1653. 

Заказчик: Комитет лесного хозяйства Московской области, ИНН 5024129468, 

адрес местонахождения (почтовый адрес): 143407, Московская обл., Красногорский р-н, г. 

Красногорск, б-р Строителей, д.1, тел.: 8 (498) 602-18-42. 

Проектная организация: Общество с ограниченной ответственностью 

«Экопромстрой», ИНН 5028023021, адрес местонахождения (почтовый адрес): 215010, 

Смоленская область, г. Гагарин, ул. Мелиоративная, д. 7, этаж 2,комната 2, тел.:  8(496) 

387-51-47, контактное лицо: Сизиков Владимир Игнатьевич. 

Ответственный за организацию общественных обсуждений в форме 

общественных слушаний: Муниципальное бюджетное учреждение «Экология и 

природопользование городского округа Чехов». 

Форма проведения общественных обсуждений: общественные слушания. 

С документацией объекта государственной экологической экспертизы можно 

ознакомиться в течение 30 дней со дня опубликования данного информационного 

сообщения, по адресу: Московская область, г. Чехов, ул. Солнышевская, д. 3а, 1 этаж., с  

14-00 до 18-00 ежедневно, за исключением выходных дней (суббота, воскресенье), а также 

на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

Приём замечаний и предложений в отношении документации объекта 

государственной экологической экспертизы принимаются до 26.11.2019 включительно в 

письменной форме с 14-00 до 18-00 ежедневно в рабочие дни или путём направления 

почтой по адресу: 142306, Московская область, г. Чехов, ул. Солнышевская, д. 3а, 1 этаж,  



 

8 

DIRECTUM-25360-939384
 

контактный телефон: 8(496)726-83-65, а также на электронную почту: ecology-

chehov@mail.ru.  

Общественные обсуждения по объекту государственной экологической 

экспертизы в форме общественных слушаний состоятся 26.11.2019 в 17-00 по адресу: 

Московская область, г. Чехов, Советская пл., д. 3, 2 этаж, большой зал. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

DIRECTUM-25360-939384
 

приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                    

к Порядку проведения общественного   

                                                   обсуждения по объекту государственной 

экологической экспертизы: проектная документация 

 «Проект рекультивации нарушенных лесных земель 

 при размещении отходов полигоном твердых 

 коммунальных отходов "Кулаковский» 

 

 

Администрация городского округа Чехов 

 

Место проведения: ___________                                                  "___" __________ 20___ г. 

 

ПРОТОКОЛ СЛУШАНИЙ 

"__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________" 

(наименование объекта) 

 

                                                              № ___________ 

 

Председатель - фамилия и инициалы 

Секретарь - фамилия и инициалы 

 

Присутствовали: 

1. ________________________________________________________________________ 

                      (должность, фамилия, инициалы) 

2. ________________________________________________________________________ 

                      (должность, фамилия, инициалы) 

и т.д. 

Приглашенные: 

1. ________________________________________________________________________ 

                      (должность, фамилия, инициалы) 

2. ________________________________________________________________________ 

                      (должность, фамилия, инициалы) 

и т.д. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. ________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

СЛУШАЛИ: 

1. _________________________________ - ____________________________________ 

    (должность, фамилия, инициалы)           (содержание выступления) 

___________________________________________________________________________ 

ВЫСТУПИЛИ: 

1. _________________________________ - ____________________________________ 

    (должность, фамилия, инициалы)           (содержание выступления) 

___________________________________________________________________________ 

2. _________________________________ - ______________________________________ 

    (должность, фамилия, инициалы)           (содержание выступления) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 



 

10 

DIRECTUM-25360-939384
 

3. и т.д. _______________________________ - _______________________________ 

           (должность, фамилия, инициалы)      (содержание выступления) 

___________________________________________________________________________ 

РЕШИЛИ: 

1. ________________________________________________________________________ 

 

    Протокол подписывается представителем комиссии. 

 

Председатель:  

____________________________________________________________ 

Секретарь:  

____________________________________________________________ 

 

Представитель Заказчика: 

____________________________________________________________ 

Представитель разработчика: 

____________________________________________________________ 

Представители общественности: 

____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

DIRECTUM-25360-939384
 

приложение № 3                                                                            

                                                                            к Порядку проведения общественного   

                                                   обсуждения по объекту государственной 

экологической экспертизы: проектная документация 

 «Проект рекультивации нарушенных лесных земель 

 при размещении отходов полигоном твердых 

 коммунальных отходов "Кулаковский» 

 

Регистрационная карта 

участника общественных слушаний 

 

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР: Фамилия, инициалы: 

АДРЕС: 

 ТЕМА ВЫСТУПЛЕНИЯ (заполняется в случае, 

если участник слушаний изъявит желание 

выступить по теме общественных слушаний) 

СОДЕРЖАНИЕ ВОПРОСА (заполняется в случае, если участник слушаний изъявит 

желание задать вопрос) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

DIRECTUM-25360-939384
 

 

приложение № 4 

                                                                             к Порядку проведения общественного   

                                                   обсуждения по объекту государственной 

экологической экспертизы: проектная документация 

 «Проект рекультивации нарушенных лесных земель 

 при размещении отходов полигоном твердых 

 коммунальных отходов "Кулаковский» 

 

ЖУРНАЛ 

учета поступивших замечаний и предложений граждан 

и юридических лиц, участвующих в общественном обсуждении Проектной  

документации  «Проект рекультивации нарушенных лесных земель при размещении 

отходов полигоном твердых коммунальных отходов "Кулаковский» 

 

 

____________________________________________________________ 

(название объекта государственной экологической экспертизы) 

 

N 

п/п 

ФИО/наименование 

организации 

Адрес, 

телефон 

Вопрос/предложение/мнение Личная подпись, 

дата обращения 

     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 


